
UFFICIO CONTROLLO STRATEGICO E DI GESTIONE

Responsabile : MORELLI EMANUELA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1418 del 19/10/2021

Oggetto: SERVIZIO "POLITICHE DEL PERSONALE - ORGANIZZAZIONE - CONTROLLO STRATEGICO E 

DI GESTIONE - PROGETTO PROVINCE E COMUNI". AFFIDAMENTO EROGAZIONE DI UN "CORSO DI 

FORMAZIONE E CERTIFICAZIONE PER ISPETTORI DI PONTI E VIADOTTI", AI SENSI DELL'ART. 36, 

COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016. CIG ZD2330C77B.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti:
- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- l’Atto di Consiglio Provinciale n. 46 dell’1/12/2020, di approvazione del D.U.P. 2021-2023;

- l’Atto di Consiglio Provinciale n. 52 del 22/12/2020, di approvazione del Bilancio di Previsione 
2021/2023;

- il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2021/2023,  approvato  con  Decreto  Presidenziale  n.  28  del 
12/02/2021;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1673 del 29 dicembre 2020, con la quale è stato 
conferito  alla  sottoscritta  l'incarico  della  Posizione  Organizzativa  della  struttura  denominata 
"Politiche del Personale - Organizzazione - Controllo Strategico e di Gestione – Progetto Province  
e  Comuni  –  Consiglio  –  Assemblea  dei  Sindaci  -  Elettorale",  con  l'attribuzione  delle  relative 
deleghe;

Visti:

Determina n. 1418 del 19/10/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



- l’articolo 36, comma 2 del D. Leg.vo 50/2016, come derogato dall’art. 1 del D.L. 76/2020 e l’art.  
51 del D.L. 31/05/2021 n. 77 convertito in L. 108/2021, che consentono l’affidamento diretto, anche 
senza  consultazione  di  piu’  operatori  economici,  per  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a 
139.000 euro;

- i commi 449 e 450 dell’art. 1 della Legge 296/2006, il comma 450 in particolare prevede che per 
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario le amministrazioni sono tenute a far ricorso a piattaforme telematiche di negoziazione;

- il Decreto del Presidente n. 41 del 19/02/2021 con cui si è proceduto, in linea con la precitata  
disciplina,  all'approvazione delle  nuove linee guida  interne relative  all’affidamento  dei  contratti 
pubblici, riguardanti anche l'applicazione del principio di rotazione nelle procedure per affidamenti 
diretti e nelle procedure negoziate;

Dato atto che:

-  il  Dirigente del  Servizio Viabilità  e Infrastrutture della  Provincia di  Parma ha manifestato per 
l’Ufficio Progettazione e Direzione Lavori - Ponti e Manufatti Stradali, l’esigenza di formare proprio 
personale tecnico e cantonieri attraverso l’erogazione di un corso di formazione e certificazione per 
Ispettori di Ponti e Viadotti LIVELLO 1 e 2 incentrato su Censimento e Ispezione secondo le linee 
guida del MIT, proponendo per lo svolgimento di tale prestazione la società 4 EMME SERVICE 
SPA  di  Bolzano  che  organizza  corsi  specialistici  in  materia  attraverso  il  CIAS  (  Centro 
Internazionale  di  Aggiornamento  Sperimentale-Scientifico)  rivolti  ai  tecnici  di  tutte  le 
amministrazioni  pubbliche  ed  ai  liberi  professionisti  e  attesta  sul  sito  web 
(https://www.ispezioneponti.it/corsi-ispettori-certificati/) essere “gli unici corsi in Italia in cui viene  
insegnato il metodo della valutazione numerica direttamente dagli ideatori della procedura e dai  
redattori del manuale per la valutazione dello stato dei ponti”;

- la 4 EMME SERVICE SPA di Bolzano, con sede in Via Zuegg n. 20 C.F. e P.IVA 01288130212, 
risulta  convenzionata  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  per  i  Servizi  di 
formazione specialistica giuridica e amministrativa in particolare per lo svolgimento di servizi di 
ingegneria  altamente  specializzati  nella  diagnostica  strutturale  ed  esecuzione  di  interventi  di 
indagine sperimentali  su ponti  e manufatti,  e  dispone al  suo interno di personale qualificato e 
certificato R.I.N.A. di livello 3 - Ispettore di Ponti e Viadotti e personale con la certificazione delle 
competenze delle persone secondo UNI EN ISO 9712:2012 -Certificato AJA Europe di livello 2 e 3;

Ritenuto  quindi  opportuno il  ricorso all’emissione della  Trattativa  Diretta  Mepa n.  1801304 del 
12/08/2021, in favore della ditta 4 EMME SERVICE SPA di Bolzano, con sede in Via Zuegg n. 20 
C.F. e P.IVA 01288130212, in esito alla quale la società si è resa disponibile ad effettuare il servizio 
per un importo al netto del ribasso di € 12.480,00 (IVA esente ai sensi art. 10 comma 20 DPR 633 
del 26/10/1972 e successive modifiche ed integrazioni);

Dato atto:

- della regolarità contributiva dell'operatore economico citato, così come desumibile dal D.U.R.C. 
acquisito online presso i siti degli Enti preposti al suo rilascio, che risulta essere in corso di validità  
fino all’8 febbraio 2022;
- che è stata acquisita l’autocertificazione tramite DGUE, depositata agli atti;
- che è stato consultato il casellario ANAC;
- che è stato acquisito d’ufficio il DURF;

- che la presente determinazione, ai sensi dell'art. 29 del D.lgs 50/2016, come previsto dal D.lgs n. 
33/2013, verrà pubblicata sul profilo dell'Ente nella Sezione “l'Amministrazione Trasparente”;

- che verranno notificati alla ditta aggiudicataria gli estremi dell'impegno attestante la copertura 
finanziaria ed il relativo ordine ai sensi dell'art 191, comma 1 del D.lgs 267/2000;

Determina n. 1418 del 19/10/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Ritenuto quindi  di  procedere  all’affidamento  della  realizzazione  di  corso  di  formazione  e 
certificazione per ispettori di ponti e di viadotti, avvalendosi della Ditta 4 EMME SERVICE SPA di 
Bolzano;

Visto  il  comma  1,  lett.  a,  punto  2,  dell'art.  9  (“Tempestività  dei  pagamenti  delle  pubbliche 
amministrazioni”) del Decreto Legge 1 luglio 2009 n. 78, convertito nella Legge 3 agosto 2009 n. 
102, il quale dispone che, al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, 
il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare 
preventivamente  che  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  sia  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti  di  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  e  che  la  violazione  dell’obbligo 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa;

Dato atto che al presente affidamento è stato assegnato lo SMART CIG ZD2330C77B, acquisito, a 
cura del R.U.P., tramite il portale dell’ANAC;

DETERMINA

-  di  affidare,  per  le  ragioni  di  cui  in  narrativa,  la  realizzazione  di  corso  di  formazione  e 
certificazione per ispettori di ponti e di viadotti, avvalendosi della  Ditta  4 EMME SERVICE 
SPA di Bolzano, con sede in Via Zuegg n. 20 C.F. e P.IVA 01288130212,    in conformità al 
preventivo  dalla  stessa fornito  ed acquisito  dall’Amministrazione,  quantificato in  complessivi  €. 
12.480,00 (IVA esente ai sensi art. 10 comma 20 DPR 633 del 26/10/1972 e successive modifiche 
ed integrazioni);

- di impegnare la somma di €.12.480,00 (IVA esente ai sensi dell’art.10, comma 20 del D.P.R. 633 
del  26.10.1972  e  successive  modifiche  e  integrazioni)  al  capitolo  352000700030/0  (SV  ORG 
Controllo  strategico  Formazione  personale)  Titolo  1  (Spese  correnti),  Missione  1  (Servizi 
Istituzionali,  Generali,  di  Gestione)  -  Programma  10  (Risorse  umane),  Codice  Bilancio 
U.1.03.02.049.99 (SV ORG  CONTROLLO STRATEGICO Formazione) del Bilancio di Previsione 
2021-2023, annualità 2021, che presenta l'opportuna disponibilità;

- di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile;

-  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  “Amministrazione 
Trasparente” del sito web della Provincia di Parma, ai sensi dell’art. 33/2013 e s.m.i. riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni;

- di dare atto che l’esigibilità della spesa avrà luogo entro il 31/12/2021;

- di dare atto che per il sottoscritto Funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;

- di dare atto che lo smart-C.I.G. acquisito per la presente acquisizione di servizi è il seguente: 
ZD2330C77B.

Sottoscritta dal Responsabile
(MORELLI EMANUELA)

con firma digitale

Determina n. 1418 del 19/10/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3427 / 2021

Esercizio 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 352000700030 / 0 Impegno 1230 / 2021 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 12.480,00

SV ORG  CONTROLLO STRATEGICO
Formazione personale (E240000242000) 10 - Risorse umane

1030204 - Acquisto di servizi per formazione e
addestramento del personale dell'enteZD2330C77B

1030204999 - Acquisto di servizi per altre
spese per formazione e addestramento n.a.c.

Totale Impegni 12.480,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO CONTROLLO STRATEGICO E DI GESTIONE 

Determinazione Dirigenziale n. 1418 / 2021 

Proposta n. 3427/2021

Oggetto:   SERVIZIO "POLITICHE DEL PERSONALE - ORGANIZZAZIONE - CONTROLLO 
STRATEGICO E DI GESTIONE - PROGETTO PROVINCE E COMUNI". AFFIDAMENTO 
EROGAZIONE DI UN "CORSO DI FORMAZIONE E CERTIFICAZIONE PER 
ISPETTORI DI PONTI E VIADOTTI", AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) 
DEL D.LGS. 50/2016. CIG ZD2330C77B. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 352000700030/0 - 4EMME SERVICE S.P.A. FORMAZIONE PER ISPETTORI DEI PONTI E 
MANUFATTI
Cod.V Livello 1030204999 
 - Impegno n.1230/2021 – euro €12.480,00 
----

Parma, lì 20/10/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


